
VESTRE LANDSRET
DOM

afsagt den 3. maj 2023

Sag BS-17570/2022-VLR
(10. afdeling)

Dødsboet efter 
(advokat Jesper Theilmann Jensen)

mod

Skatteministeriet
(advokat Mattias Chor)

Landsdommerne Mogens Heinsen, Claus Rohde og Karen Laursen (kst.) har 
deltaget i sagens afgørelse.

Sagen er anlagt ved Retten i Kolding den 1. februar 2022. Ved kendelse af 5. maj 
2022 er sagen henvist til behandling ved landsretten efter retsplejelovens § 226, 
stk. 1.

Sagen drejer sig om fortolkningen af boafgiftslovens § 1 a, stk. 2, nr. 2, herunder 
særligt om bestemmelsen kan opfyldes ved afdødes succession i sin afdøde æg-
tefælles retsstilling, jf. dødsboskattelovens § 59, stk. 1. 

Påstande
Sagsøgeren, dødsboet efter , har nedlagt påstand om, 
at sagsøgte, Skatteministeriet, tilpligtes at anerkende, at grundlaget for den 
nedsatte boafgift efter boafgiftslovens § 1 a opgøres til 3.125.492 kr. samt tilplig-
tes at betale sagens omkostninger.

Skatteministeriet har påstået frifindelse.
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Landsrettens begrundelse og resultat

Efter boafgiftslovens § 1, stk. 1, skal der betales boafgift på 15 % af de værdier, 
som en afdød person efterlader sig. Det følger videre af stk. 2, at der skal betales 
en tillægsboafgift på 25 % for andre personer end de, der er nævnt i bestemmel-
sens stk. 2.

Boafgiftslovens § 1 a indeholder en undtagelse hertil, hvorefter der kan bereg-
nes en lavere boafgift af værdien af blandt andet virksomheder, som tilhørte 
personer, der er døde i årene 2016-2019, hvis arvingen er en fysisk person, som 
opfylder dødsboskattelovens betingelser for succession. Efter bestemmelsens 
stk. 2, nr. 1, er det desuden en betingelse, at afdøde har ejet virksomheden det 
seneste år forud for dødsfaldet, og efter stk. 2, nr. 2, at afdøde eller dennes 
nærtstående i mindst 1 år af afdødes ejertid har deltaget aktivt i virksomheden i 
et ikke uvæsentligt omfang.

Det er ubestridt, at boet efter opfylder betingelserne i 
boafgiftslovens § 1 a, stk. 1, og stk. 2, nr. 1. 

Efter ordlyden af boafgiftslovens § 1 a, stk. 2, nr. 2, skal betingelsen om afdødes 
eller dennes nærtståendes aktive deltagelse i virksomheden opfyldes i afdødes 
ejertid. 

Det er ubestridt, at kravet om aktiv deltagelse i virksomheden ikke er opfyldt 
ved egen deltagelse i virksomheden i hendes ejertid.

Spørgsmålet er herefter, om betingelsen om aktiv deltagelse i boafgiftslovens § 
1 a, stk. 2, nr. 2, kan opfyldes ved succession i sin 
afdøde ægtefælles ejertid, og om kravet om aktiv deltagelse i virksomheden 
derved kan anses for opfyldt ved den afdøde ægtefælle, 
sens, aktive deltagelse som nærtstående i dennes ejertid, jf. dødsboskattelovens 
§ 59, stk. 1.

Det følger af dødsboskattelovens § 59, at den længstlevende ægtefælle indtræ-
der i afdødes skattemæssige stilling med hensyn til aktiver og passiver, der har 
tilhørt afdøde, og at aktiver og passiver, der før tilhørte afdøde, anses for er-
hvervet af den længstlevende ægtefælle på de tidspunkter, til de beløb og under 
de omstændigheder, hvorved de i sin tid er erhvervet af afdøde, ved beskatnin-
gen af den længstlevende ægtefælle. 

Successionsreglen for længstlevende ægtefælle i dødsboskattelovens 59 vedrø-
rer den personlige beskatning af længstlevende ægtefælle. Landsretten finder 
efter bestemmelsens ordlyd og forarbejder, at successionsreglen ikke kan ud-
trækkes til også at omfatte boets afgiftsforhold efter boafgiftslovens § 1 a. 
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Forarbejderne til boafgiftslovens § 1 a indeholder ingen holdepunkter for, at 
betingelsen om aktiv deltagelse i driften af virksomheden kan være opfyldt via 
succession. Landsretten finder heller ikke, at der efter en formålsfortolkning af 
bestemmelsen, der blev indført for at styrke rammevilkårene for generations-
skifte i familieejede virksomheder, er holdepunkter for en udvidende fortolk-
ning af deltagelsesbetingelsen i boafgiftslovens § 1 a, stk. 2, nr. 2, til også at om-
fatte tilfælde som det foreliggende. 

Herefter finder landsretten, at dødsboet efter ikke 
opfylder betingelserne for den nedsatte boafgift efter boafgiftslovens § 1 a. Skat-
teministeriet frifindes derfor. 

Efter sagens udfald skal dødsboet efter i sagsom-
kostninger betale 60.000 kr. til Skatteministeriet til dækning af udgifter til advo-
katbistand. Ud over sagens værdi er der ved fastsættelsen af beløbet til advokat 
taget hensyn til sagens omfang og betydning, herunder særligt at der er tale om 
en afgrænset principiel problemstilling. 

THI KENDES FOR RET:

Skatteministeriet frifindes. 

I sagsomkostninger skal dødsboet efter inden 14 da-
ge betale 60.000 kr. til Skatteministeriet. Beløbet forrentes efter rentelovens § 8 a.
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